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Nuo Redakcijos ir 
Administracijos.

Šiuomi pranešame savo 
skaitytojams ir bendra
darbiams, jog nuo 1-mos 
Spalinio (.October) šių me
tų, „Vienybės Lietuvnin
kų” redakcija ir admi
nistracija persikelia j 
Brooklynų, N. Y. Todėl 
nuo tos dienos, meldžia
me visų korespondencijų 
adrišuoti šiaip:

J. J. PAUKŠTIS & CO. 
120—124 Grand str.

Brooklyn, N. Y. 
Šiaipjau spaudos, laiva
korčių agentūros, pinigų 
siuntimo ir t.t. reikalų, 
skyrius pasilieka po se
nuoju adresu.

yra
PBBŽVALGA-

— „Vilniaus Žiniose” 
sumanymas pavesti laikraš 
čiuose raštų vertėjams tam tik
rą skyrių, vadinamą „vertėjų 
k rasa”. Ten vertėjai nuolatos 
informuotų visuomenę, kas yra 
jau iš svetimų kailių išversta, 
verčiama ar sumanyta verst.— 
Tas butų praktiška, nes žinant 
kas yra dirbama, nesijimtų kiti 
dirbt tą patį darbą.

— Kitas „V. 2-iose” suma 
hy m as — tai suorganizavimas 
keliaujančio artistų būrelio, 
kurs važinėtų po visą Lietuvą 
ir mėgintų visur statyti ant 
scenos lietuviškoje kalboje 
esančius dramatiškus veikalus 
Tą dalyką sumano tūlas J. 
Ambrozaitis. — Ar įvyks tas 
užmanymas, nežinia. Rodos, 
kodėl negalėtų Lietuvoje lie
tuviai to padaryt, jeigu jau męs 
čia Amerikoje turime savo ke
liaujančią. .. Mockaus „teat- 

. rų” kumpaniją!
— Kaip pirmiaus buvo laik

raščiuose pranešta, kad Lietu.- 
voje pasirodė nauji ekspropri- 
jatoriai (—turtų atėmėjai) ir 
sakosi prigulį prie Lietuvių 
Valstiečių Sąjungos ir jos var
du atiminėja nuo gyventojų 
pinigus, tai minėta . sąjunga 
viešai per laikraščius apskelbė, 
kad ji su anaisiais plėšikais anaisiais plėšikais

nieko bendro neturi. Tai yra 
paprasti, valdžios globėjami 
vagiliai.

— Vienas Lietuvos i liteli- 

laikraščiuose, kad jis sutaisę- 
„Svetimų ir nesuprantamų žo
džių žodynėlį”, kuris jau ėeųs 

ėsąs pradėtas spauzdinti, jo 
paties sutaisytas didelis, prak
tiškai „Lietuviškai -Rusiškas 
Žodynas”, turintis 30.0( 0 su 
viišdm žodžių.

— Žinomas lietuvis, pusėti
nas visuomenės veikėjas ir 

čauskis apsiskelbia permainąs 
savo literatišką vardą. Nuo 
šioliai, po straipsniais pasira
šysiąs „Jaunu tis-V ien uolia”.

— „Liet. Kurjeras” praneša 
iš Stlantų, jog pribuvusi iš 
Kauno gubernijalinė komisija 
peržiurėjo ant vietos bylą, kuri 
ėjo tarpe 45-kių aplinkinių 
kaimų ir grapo Tyškaus, ir 
traukėsi čielas 40 metų. Pri
pažinta kaimiečiams sugrąžint, 
užgrobtos žemės 655 dešimti
nes. — Mat kaip ponai žmones 
skriaudžia ir per tiek metų 
naudojasi žmonių žeme, o šie 
skursta, keliauja kitur.

— „Šviesos” redaktorių, k u 
nigą J. Ambraziejų, Vilniaus 
vyskupas Ropp žiauriai perse
kioja: pirmiaus įskundė po
piežiui kunigo A. parašytąjį 
katekizmą, kuris nors pirmiau 
buvo Rymo užtviitintas, pa 
skiaus — per v. Roppo intri- 
gėles — popiežius vėl iškeikė; 
dabar nabagą kun. A. tampo 
po kokius ten kunigų teismus. 
Vienok persekiojamam kuni
gui A. ikišioliai ytin klojasi: 
ir katekizmą žmonės perka, ir 
per teismus sveikas išeina, o 
dabar rašo „Šviesos” 15 ame 
N., kad popiežius net apdova
nojęs kunigą A. su „nepapras
tai gausiais atlaidais ir mylis- 
tomis” už gerą prileidimą vai 
kų prie pirmosios komunijos...

— Paskutinėmis dienomis 
vėl pasirodo ženklai revoliuci- 
jinės agitacijos tarpe Lietuvo-

je stovinčių kareivių. Teip,1 
Bieliškiuose (Gardino gub.) 
tap'3 su ji m tas jaunas gimnazis
tas, Midleris, su pundu atsi
šaukimų, bedalinant karei 
viams. Šie noriai atsišauki 
mus grobstė ir slėpė už drapa
nų. Atsišaukimai išleisti nuo 
„Lietuvių revoliucijonierių ka

reivių organizacijos” ir kvie 
.čia kareivius pakelti maištą 
prieš vyresnybę. Midlerį karo 
teismas pasmerkė 2-ms me
tams į kalėjimą. — Tarp ka
reivių revoliucijinė agitacija 
yra bene svarbiausiu revolt u 
cijos judiniu. Bet ikišioliai, 
kaip Rusijoje, teip ir jos pa 
kraščiuose mažai buvo darbuo
tasi. Reikia būtinai suaitint 
kareivius su žmonėmis, tada 
revoliucija išduos daug geres
nius vaisus.

.— „Kovos” 37-ame N. ap
skelbta yra visuotinas rtferen 
durnas, ar perkelti „Kovą” iš 
Phdadelpliijos, ar ne. Tuom- 
tarpu jau nėra skiriamos vie
tos — pavesta, matomai, pačiu 
L.8.8. sąnarių nuomonei.

— „Darb. Viltis” iš kur su
žvejojo žinutę, buk Pittsbur 
go „Spindulys” jau nebeišei- 
sęs — 20-tas to laikraščio nu
meris busęs jau paskutinis. — 
Jeigu tas bus tiesa, tai dar vėla 
aiškus davadas, kad šiandien 
pas mus ne tiek svarbus klau 
simas laikraščius dauginti, bet 
kaip jau einančius gerai islai 
kyti. Mųsų laikrašč.ai ir se 
uiejie ne kaip gyvi, o jau nau 
jai gemantiems tiesiog reikia 
badanririauti. Ir tai tas ne dėl 
stokos pinigų, bet dėl nebūvi 
mo inteligentiškų psjiegų.

Iš Lietuvos. t
VilllillS. Kadangi Rusijo 

je nuolat plačiau ir plačiau 
siausti cholera, tai ir Vilniaus 
miestas pradeda ruoštis kovon 
su baisiu svečiu. Vilniaus 
policmeisteris paliepė daboti 
tuos žmones, kurie atvažiuoja 
iš tų vietų, kur cholera serga. 

Miesto valdyba išlipino mieste 
atsišaukimus, rašytus rusiškai, 
lenkiškai, lietuviškai ir žydiš
kai, kuriuose yra sakoma, kaip 
nuo cho’eros apsisergėti. Beto 
valdyba dažnai daro posėdžius, 
kuriuose tai iasi, kaip apsergėti 
nuo choleros miestą, jeigu ši 
liga kur mų*-ų krašte pasiro- 
dytų.

— Šiomis dienomis Vilniaus 
karo kalėjime tapo rasta iš
kastas po žemėmis griovin, ku
riuo kaliniai m atomai norėjo 
pabėgti. Kaliniai, sužinoję, 
kad griovį valdžia rado, pa
garsino badą, kurį visgi neil
gai tęsė. Iškastą žemę kali
niai slėpė lovose.

— Vilniuje susitvėrė naujas 
rusų rinkimo komitetas, kuris 
pasivadino „pirmeivių” komi
tetu. Komitetas susideda iš 
26 ypatų. Greitu laiku tas 
komitetas žada išleisti penkis 
tūkstančius atsišaukimų.

— Rugpiučio 14 d. Vilniaus 
karo teismas nagrinėjo J. 
Žmuidziko bylą, kaltina
mojo už tai, buk Žtnui- 
dzikas, norėdamas pabėgti, 
vagone užmušė lydintįjį feld- 

vos mėn. buk užmušęs Minske 
policistą ir kitą suže idęs Beto 

padaręs. Teismas nuteisė jį 
pakarti.

— Šiomis dienomis cenzūra 
padavė teisman „Lietuvos Ūki
ninką” už straipsnį Ne. 24 
.,Durnos nebėra”, vieną d eri- 
raštį rusų kalboje (Siev. Zap. 
Slovo), vieną lenkų kalboje 
(„Topči ”, Kirvis) ir tris žyd ii 
kalboje.
, — Vilniaus kalėjimuose jau 

nebetenka kaliniams vietos, 
todėl žadama statyti naujas 
kalėjimas.

Vidzeniškiai (V iluiaus p ). 
Užmušti valstiečiai. Rugpjū
čio 13 d. upfedninkas su straž- 
ninkais rado slaptą degtinės 
pardavinėjimą. Tuomet no
rėjo tą degtinę paimti (konfis
kuoti), bet susirinkusiejie vai-



462 Vienybe
stiečiai tam pasipriešino ii 
pradėjo į policiją akmenimis 
mėtyti. S.ražninkai į žmones 
šovė ir tris užmušė.

Rozalinas (Panev. pav.). 
Lietuvių vakaras ir „šaltinie- 
čia i”. Liepos 29 d. čia buvo 
„Lietuvių vakaras”, sulenktas 
Panevėžio „Aido” draugijos. 
Buvo lošiamos trįs komedijos: 
Smalsčio „Nutruko” Žemaitės 
„Valsčiaus sūdąs” ir „Vienas 
iš mųsų turi apsivesti”. Paga 
lios buvo dainos. Lošimas 
nusisekė gerai. Žmonių, ypa
tingai sodiečių prisirinko ap 
sčiai.

Kun. (Linkevičius, patyręs 
iš kokio tai „slapto šaltinio”, 
kad pienas nuo minėtojo vaka 
ro eisiąs ant „bombų išdirbi- 
mo”, „sušelpimo kovotojų už 
laisvę” ir „įrengimo Rozaline 
revoliucijos” (ir jis mat dreba 
už savo „sostą!”). Tuojaus 
tą žinią praplatino miestelėnų 
tarpe, o šie, žinoma, po visą 
apylenkę. . . Kad nebūtų vi 
suomenei abėjojime link „šal- 
tin iečių” darbavimosi „tėvynės 
labui”, aš čia paduodu du fak
tu : vargonininkas pranešė urė- 
dninkui šias „slaptas žinias” 
apie vakaro įrengtojus ir mel
dė jo ką nors padaryti, kad 
vakaras neįvyktų, o kun. G. 
lošdamas kortomis pas valdžios 
gydytojį pasakė pristovui, jog 
pelnas nuo vakaro skiriamas 
esąs uždraustos literatūros lei•’ 
dimui.

Po vakarui nuo daugėlio 
žmonių galima girdėti pasigai
lėjimą, kad į vakarą neatvyko, 
tik ačiū klebono gązdinimui... 
o dabar, girdi, visai ir nebuvo 
to, ką mums tėvelis sakęs”. .

Apie Durną jokių žinių ne
galima gauti. Žmonės apie 
ją visai negalvoja — jiems po
litika nusibodo. Dvarininkai 
mano tartis per rinkimus būti
nai su valstiečiais ir žydo ne
praleisti.

Mosėdis ( Telšių pavieto) 
dūlės" draugija, \ 

klebonas Venckavičius su ka

mendoriumi Vaitiekūnu įkūrė 
Mosėdyje Kauno „Saulės” 
draugijos skyrių, prie kurio 
iki šiam laikui prisidėjo jau 
apie 40 narių. Draugijos pir
mininku tapo išrinktas klebo 
nas, jo pagelbininku kamen- 
dorius, o kasieriumi, knygi
ninku ir sekretoriumi svietiški 
žmonės. Įstojant į draugiją 
reikia mokėti po 50 kap. Iš 
prisirašiusiųjų iki šiam laikui 
visi žmonės tamsus. Liepos 
8 d. buvo draugijos yrfisirinki 
mas, kuriame nutarta įkurti 
viešą draugijos knygyną. Kuo 
met kilo klausimas apie laik
raščių parsisiuntimą, tai kle 
bonds rūsčiai pasakė, kad prie 
draugijos knygyno galį būti 
duodami pasiskaityt tik „Šil
tinis” ir „Nedėldienio Skaity 
mas”. Kitų gi laikraščių nu
tarta nė vieno nelaikyti.

dienomis tapo paliuosuotas iš 
kalėjimo ant parankos Mask 
vos universiteto studentas Ge
diminas, kaltinamas už agita
ciją per antrosios Durnos rin
kimus.

Linkuva (Panevėžio pav.). 
Pas mus švietimu niekas nesi 
rūpina — visi sau saldžiai mie
ga. Laikraščių pareina tik 
keli numeriai „Šaltinio” ir 
„Ned. skait.”, bet ir tų mažai 
kas teskaito. Užtai aludėse 
nuolat ūžia, tartum avilyj. Pe
reitais metais sudegė mųsų 
mokykla, bet valstiečiai jos 
tik tiek gailisi, kad naują sta
tant reikės duoti medegą ir 
darbininkus.

„Liet. Ūkininkas”.

Vilnius. Visuotinas Lie
tuvių Mokslo Draugijos sąna
rių susirinkimas. Antrą dieną 
RugpiuČio 19 d., prasidėjo 16 
vai. iš ryto. Dr. Jonas Basa 
navičius kalbėjo apie lietuvių 
kultūros senumą, akmens ir 
žalvario perijodu4. Dėl tų peri I
jodu paaiškinimo buvoiŠsklai- ^er paskutinę valsčiaus sueigą 

Mosėdžio 'dyti ant skuomės iš tų laikų vaitas apskelbė augštesnės val
us su ka-' rinkiniai: 1) kunigo Juozopž’08 Ua^ym4: 0 kad butų

visada nuo valsčiaus prie kari- 
celerijos arklys; 2) kad atsi
tikus kokiai nors betvarkei: 
kam nors prilipinus atsišauki
mą, pradėjus kam nors daužy
ti monopolį, kancderiją ar ki
tą kokią nors valdžios įstaigą, 
pirmutinis tai darant pamatęs 
duotų žinią šaltyšiui, o tas turi 
duoti žinią vaitui; esant toli 
kancelerijai, Šiltyšius turi tie
są nuo katro nors ūkininko 
imti arklį ir kuogreičiausiai 
joti pas vaitą apie tai praneštų^ 
Matęs, o nepranešęs, arba ūki
ninkas šaltyšiui arklio nedavęs 
— turės mokėti baudos 3.000 
rub., arba 3 mėnesius sėdėt 
belangėje. Tą apskelbus, vai
tas pagal augštesnės valdžios 
paliepimą uždavė valsčiui tam 
tikslui paskirti arklį, arba su
dėti 200 rubliu metams. Ūki
ninkai tai išgirdę subruzdo, 
nes jiems naujos mokestįs —. 
labai nemalonios ant savo jau 
ir teip apsunkinto sprando 
prijimti. Tūli ūkininkai pa
siūlė savo arklį kasdien prista
tyti ant „stoikos”; kadangi Le- 
stnistvos valsčiuj yra apie 700 
ūkininkų, tai prisieitų kiekvie
nam ūkininkui tik į pusantrų 
metų vieną kartą pristatyti 
kancelerijon arklį. Bet ga
ilaus dėlei to pakilus ūkinin
kų tarpe dideliems ginčams — 
visi ūkininkai nutarė sudėti 
vaitui dėl užlaikymo arklio 
kas met po 200 rub.

Sunkus ir teip mųsų ūkinin
kų gyvenimas: didelės mokes- 
tįs ir valdžiai priderystės, blo
gi orai šįmet neduoda nuo lau
kų javų suvalyti, disciplina 
nuo kunigų, skriaudos nuo 
plėšikų, prisidengusių „cicili- 
kų” vardu ir dar kuone kas-

Žiogo iš Ragelių, Ežėrė n ų pa
vieto, 2) pono Š įtino iš Vil
niaus, 3) pono Žmuidzinavi
čiaus artisto ir kitų. Kunigo 
Žiogo buvo viena žalvario sa
gutė su parašu, atrasta Palan 
goję, prie kasimo pamatų dėl 
naujos bažnyčios. Akmenu
kai su paveikslais ir tt. Žino 
ma, kad buvo Palangoje sen- 
lietuviškoji Žinyčia deivės 
Praurimės. Gal tai nuo tų 
laikų. Po d-ro B. skaitymo 
H vai. po pittų visi ėjo į vai 

vėl 4 vai. kalbėjo Eduardas 
Volteris, Peterburgo uuiversi 
teto profesorius, nurodydamas 
medegą dėl gyvenimo garsinga 
Lietuvos rašėjo’ kun. Mikalo 
jaus Daukšos, gyvenusio XVI 

Į ir XVII šimtui. Toji medegą 
surasta Vii. Centraliniame Ar
chive. Paskiaus kalbėjo p. 
A. Valdemaras iš Peterburgo 
apie Lietuvos istorijos uždavi
nį. Oponavo jam ;p. Jonas 
Ičas, Tomsko gimnazijos di
rektorius. Paskiaus kun.'Ži
linskas iš Amerikos kalbėjo 
apie lietuvių pavardes, opona
vo jam p. Būga iš Petrapilės. 
Buvo skaitomos telegramos 
nuo pono Margalio iš Kauka 
zo ir kunigaikščio Aleksandro 
Koribulo-Purieckio iš Pane
vėžio nuo vardo draugijos 

[„Aido” ir vietinių bajorų lie 
tuvių, su linkėjimu, kad toji 
draugija pavirstų su laiku į 
Lietuvos Akademiją.

Pirmsėdis dr. Basanavičius 
perskaitė laišką nenurodant 
vardo vieno mokinto lenko 
litvonoliogo, kuris norėdamas 
į draugiją įstoti užklausė: ar 
iŠ tų miltų bus duona? Vieni 
susirinkusiųjų supyko, kitį už 
blogą nepriėmė, 
nurodyti jam, kad jau. yra 
duona iš tų miltų.

„Vilniaus Žinios”.

Lesnistva (Naumiesčio p. 
Suv. gub. Locna korespon.).

, prašydami1 dien išrandami valdžios visoki 
inn Vfft I »~I- 1..—t![nauji slėgimai ir pinigų lupi

niai vis kraujama ant sodiečio- 
ukininko kupros... Tik... 
ar kada ta sulinkus ūkininko 
kuprelė neįlužš!?...

\ Laurukas,
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Lietuviai Odesoje. *)
Lietuvių Odesoje yra gana 

daug — apie 7.000, o gal ir 
daugiau. Kur tik eisi per 
miestą, visur užgirsi kalban
čius lietuviškai. Pernai čia įsi. 
kūrė lietuvių draugija „Rūta”. 
„Rūta” įsikūrė Kovos mėne
syje, bet neturėjo savo buto. 
Liepos 23 d. buvo pašventintas 
„Rūtos” butas, nuo to laiko 
„Rūta” pradėjo veikti savam 
bute. Kiekvieną nedėldienį 
taisė vakarus; iškarto vakarai 
prasidėdavo nuo dekliamacijų, 
o baigdavosi Šokiais; toliaus 
buvo pataisyta scena, kurią 
įtaisė p. Vitkauskas, už ką 
„Rūta” turi pasakyt jam šir- 
dingą ačiū.

Pirmą sykį buvo vaidinta 
„Nutruko”, lošimas galima 
sakyti, pasisekė gerai, paskui 
buvo rodyta gyvi paveikslai iš 
Gražynos, kuriuos sutaisė p. 

. Vitkauskas; buvo dvi kome 
diji Ukrainų kalboje, paskui 
buvo lošta kom. „Audra Gie 
d roję, „Amerika Pirtyje”,
„Nepadėjus nėr ko kasti”, 
„Audra Giedroje” buvo net 
dusyk lošta... Vasaros laike 
„Rūta” sutaisė du kartu gegu 
žiną už miesto. Dabar „Rūta” 
persikėlė į naują butą, kuris 
yra daug puikesnis už senąjį. 
Dabar buvo lošta komedija 
„Vienasis mųsų turi apsivesti”, 
kuri labai publikai patiko 
Liepos 29 d. apvaikščiojome 
„Rūtos” metines sukaktuves; 
buvo paruošta kom. „Mųsų 
Bajorai” ir labai gerai išėjo, 
paskui kvartetas padainavo 
tautišką himną „Lietuva, tė 
vyne mųsų”; publikai reika 
laujant buvo atkartota antrą
syk, paskui padainavo „Kur 
bėga Šešupė”, ant galo buvo 
prakalba apie „Rūtos” gyva 
vimą praeitais metais ir apie 
tai, kaip nuo seniai gyvena 
lietuviai Oedsoje ir kada jie 
pradėjo tautiškai susiprasti.

„Rūtos" sąnarys.

*) „Vilniaus Žinios” N.’119.

Vadovėliu Konkursas.
Rugpiučio 7 d. Vadovėlių 

Konkurso Komiteto sąnariams 
susirinkus, Konkurso sumany 
tojui kun. J. Žilinskiui pirmi 
ninkaujant, buvo nutarta:

Kadangi L. M. S. per savo 
paskutinį susivažiavimą Birže
lio m. š. m., kuris neįvyko, 
teisėjų neišrinko, kad pastū
mėti užtrukusį darbą — į tei
sėjus kviesti: p. J. Jablonskį, 
kun. J. Tumą, p. T. Žil inskį 
(amerikiečių atstovą) ir du 
mokytoju praktiku: p. J. Vo
kietaitį ir Grabauską (iš Sei
nų). Bet kadangi L.M.S. bu
vo pavestas teisėjų išrinkimas, 
išskyrus vieną p. T. Žilinskį, 
ir tos tiesos pasilieka dabar, 
paskirtas laikas ligi Sausio 1 
d. 1908 m., jeigu ant Čia iš
rinktų teisėjų netiktų, paskirti 
naujus kandidatus. Nesulau 
kus ligi minėto laiko kandida 
tų, išrinktiejie teisėjai pildo 
pavestas jiems pareigas.

Kviečiami teip-pat visi au 
toriai, kurie arba nesuspėjo 
prirengti veikalų lig paskirto 
laiko, arba jų neprisiuntė, — 
pristatyti konkurean įeinančius 
veikalus ligi Sausio 1 d. 1908m.

Prisiųsti meldžiame ir at
spaustus jau veikalus ant var
do p. T. Žilinskio, Kaunas, 
Mikalojaus prospektas No. 8.

Konkursą n {eina šie

VADOVėLI ai :

I. Pirmųjų metų skaitjmo 
knygelė.

II. Antrųjų metų skaitymo 
knygelė.

III. Aritmetikos ir skaitliavi 
mo vadovėlis.

IV. Pirmųjų metų geografi- 
jos vadovėlis.

V. Lietuvos istorija ir
VI. Trumpa lietuvių kalbos 

gramatika, i
: * . t -i

Konkurso Komitetas.

Artinasi Vinco Kudirkos
(Kapso) jubilėjus.

(Atviras laiškas į visuomenę.)

Gruodžio 31 dieną 1908 m. 
sukaks 50 metų (1858—1908) 
nuo Vinco Kudirkos gimimo 
dienos.

Velionis padėjo tiek triūso, 
tiek darbo visuomenės labui, 
per tai, galima sakyt, be laiko 
ir mirti turėjo, jog toji visuo 
menė privalo jį atminti ir iš 
reikšti velioniui atsakančią 
paguodą.

Neviena^, gal but, pasakys, 
jog šiandien, mete stropaus 
politiško darbo, ne laikas už 
siimti kokiais ten jubilėjais 
Neginu, svarbioj iš politiško 
atžvilgio valandoj męs gyvena 
me ir daug turime dėti vieko 
tos valandos išnaudojimui; bei 
nemažiau privalome daryti ir 
mųsų kultūros tvėrimo dėlei, 
— o V. Kudirkos jubilėjau- 
apvaikščiojimą aš priskaitau 
prie pastarosios rųšies darbų. 
Štai dėl ko:

Geriausiu paminklu, kurį 
dėkinga visuomenė gali pasta 
tyti velioniui, butų išleidimas 
krūvoj visų jo raštų su plačia 
velionio bijografija. Per tai 
butų atliktas stambus kultūros 
darbas.

Kaip žinoma yra, kai-kurie 
stambesnieji velionio veikalai 
yra atspausti „Tėvynės Mylė
tojų” draugystės, kiti amui kės 
niejie „Varpo” ir „Ūkininko” 
redakcijos. Daugybė publi 
cistikos t-tr .ipsnių yra išbars
tyta „Varpe” ir „Ūkininke”. 
Nemaža dar ir rankraščių ve 
lionio yra, kurie dar niekur 
nebuvo garsinti. Taigi visą 
šitą reiktų surinkti ir krūvoje 
atspauzdinti. s

Reikia tikėtis, jog visuome
nė nepasigailės paaukauti vie
ną kitą skatiką pastatymui V. 
Kudirkai tokio paminklo.

Laiko jau lieka nedaugiau- 
šiai, bet visgi galima butų su
spėti.

Tai-gi, tautiečiai, prie darbo!
Tikiuosi, jog mano balsas ne 

bus balsu šaukiančio tyre.
Juozas Gabrys.

„ŽIBURĖLIO”

apyskaita (14. 1 — 5. VIII. 1907).

1907 m. sausio 14 d. įvyko 
pirmasis viešas visuotinas „Ži
burėlio” draugijos įsteigėjų 
susirinkimas. Tame susirinki
me paaiškėjo, kad „Žiburėlis” 
veikia Lietuvoje jau apie 20 
metų, tik dėlei to, kad Lietu
vos gyvenimas buvo sunkiai 
suvaržytas, negalėjo viešai gar- 
sintis. Iš „Žiburėlio” istorijos, 
savo laiku smulkiau aprašytos 
laikraščiuose, yra paminėtina, 
kad „Žiburėlio” pašalpa pasi
naudojo iki šioliai 30 ypatų, 
kurioms suteikta pašalpos su- 
viršum 8000 rub.

Pereitu mokslo pusmečiu 
draugijos narių buvo 45. Nuo
latine draugijos stipendija 
naudojos 5 ypatos, kurioms 
išduota 525 rub., tam kartui 
pašalpą gavo 2 ypati 41 r. 50 k.

Per pereitą pusmetį ( H. 1-5. 
VIII. 1907):

I. Gauta.
1. Ntywij įnašų už 1906 1907 mokslo

metus................................................ 92
2. Narių įnašų už 1006 190h m . 20
3. Narių kandidatų įnašų.......... 50
I. Aukų ..Žiburėlio". .z........ 295 05
5. ..talentams šelpti"..........  15 05
6. Išrinkta iš parduoto turto........ s5 52
7. ,, iš 1 loterijos.................... 4^ 75
8. Skolininkų sugražinta.............. 115

Išviso 751 37

II. 1ŠLEITA.

A. Stipendijų nuolatinių duota
1) Petrapilio skulptoriui Z 45
2) Bern’o studentui Š................ 90
3) Dorpato studentui P............ 125
4) Kriok u vos dailinmk ui U.... 220 -
5) ArtistP................................. 65 -

B. Laikinos pašalpos duota:
1) Kriokuvos akadom. mokiu. S. 26 50
2) Literatui mokiniui J............ 15 -

C. Krasos išleidimai ....................... 7 83
D. Administracijos išleidimai.... 1415
E. Pi r k Ut turto už........................... 28

Išviso 616 4S
Taigi gauta daugiau negu iš

leista 134 r. 89 k.
Apskaitomajam pusmečiui 

prasidedant draugija turėjo

* JILT.’.*’-'’'.'-'-'.!" —.......*    I  .......... ... .m.iu,,,,ugny, .........  .. .............»........I.................. I■!■...............—......................  ............................
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skolos 355 r. 43.k. Užstojau- 
tiems mokslo metams (1907 — 
1908) lieka draugijos kasoje 
(b f eitas 220 r. 56 k.

I žstojantiems mokslo me
tams visuotino draugijos susi
rinkimo, įvykusio rugp. 5 d. 
1907 m., liko paskirtos stipen
dijos 4 ypatoms, turėjusioms 
ir pirma stipendiją. Be to 
dailininkui U. paskirta lai-

ji pati, butų išnešus į padan 
ges visą policijos lizdą. Naba
gė, pakliuvo. Bet ir policijai 
ausukė galvą tokie gudrus re- 
voliucijonierių plianai: urnai 
tą budinką visa gauja apleido 
ir perkėlė savo biurą ant „Ak 
menų salos”, kur aplinkui tai 
so po žemėmis alektrinius si
gnalus, kad niekas neprisika- 
stų.

kiną pašalpa. Iš prašiusių 
draugijos pašalpos susirinki
mas pripažino už būtinai rei 
kalinga ir verta sulig draugi 
jos tikslo duoti pašalpą pen 
kioms ypatoms (mokiniams ir 
studentams), bet dėl lėšų sto
kos negalėjo jiems nieko pas 
skirti. Susirinkimas įgaliojo 
valdybą pasirūpinti lėšų pa
dauginimu, kad galima butų 
sušelpti ir šitie mokslo jieš - 
k an tie jie.

Todėl draugija kreipiasi į 
visuomenę, kviezdama visus, 
kam rupi, kad Lietuva susi 
lauktų daugiaus mokslu apsi
švietusių tėvynės veikėjų, pa 
skubėti „Žiburėliui” į pagelbą 
dovanomis, aukomis, kas kuo 
galėdamas.

Valdybos nariai:
A’. Bortkevičienė, 
J. VVsinskienč, 
Al. Putrįnskaite.

Revizijos komisija:
VI. Put oinskis, 
P ras P. Avižonis.

Politiszkos žinios.
Rusija, Šijj savaitę I’etra- 

pilės policija sujėmė seniai 
jieškomą revoliucijonierką, ži
nomą po slapyvardžiu „Van
da”. Ji buvo atvykusi Petra- 
pilen štai su kokiu tikslu: 
Pasisteliavusi aficieriaus dra
panas, siūlėse ir Šniurkuose 
pripylė parako. Visos drapa
nos tapė paveist( s į plyšt n4 ą 
bombą. Teip pasirėdžiusį, ji 
manė įeit į vyriausį slaptos 
policijos biurą, ir susirinkus 
didiesiams biurokratijos tu- 

uždegt 6av0. Plyšdama

Iš Kokando kalėjimo pabė 
go keletas Kalinių, tarpe ku
rių valdžia pasigedo dviejų 
politiškųjų: Nizovo, kurs iš 
valdžios iždo išnešė 137.000 
rub. ir vienas dar baisus val
džiai žmogus — pramintas 
„Geležiniu”, priklausantis prie 
socijalrevoliucijonierių kovo
jančios partijos.

Moroka. Revoliucijonie- 
riai nebeišlaikė ilgiau prancu- 
cų ir ispanų bombardavimo. 
Arabai mato, kad sunku bus 
uom laiku atsispirti prieš vis 

naujai pribųvančį^ iš Europos 
kariumenę ir atvežamas armo- 
tas. Todėl šią savaitę jie pra
dėjo kalbinti apgulėjus prie 
santaikos. Prancūzų generolas 
Drude, matydamas esąs arabų 
pergalėtoju, štai kokias pada
vė santaikos išlygas: 1) arabai 
privalo išduot maišto, kurstyto
jui ir kaltininkus Kasablan
kos skerdynių (mat ten buvo 
keli europiečiai per arabus už
mušti); 2) arabai turinti gin
klus, neprivalo prie miesto 
prisiartinti per 13-ką kiliome- 
trų tolumo; 3) arabai išmokės 
Prancūzijai ir Ispanijai „nu 
maišymo” lėšas; 4) arabų va
dai atiduos sujimtuosius ka
reivius ir daiktus. Pakol kas, 
da santaika neįvyko, bet me
nama, nors paviršium įvy
ksianti. Vienok iš kitos, maro
kiečiai nutilti nemislija; jie 
pasidalino į būrelius ir veda 
partizanišką kovą net iš trijų 
pusių — tarpu savęs, kiekvie
na pusė nori pasodint ant Ma
rokos sosto savo karalių.

Tarpe Rusijos ir Anglijos 
valdžių įvyko svarbus nusitari*

mas, sulyg kurio Anglija duo
da valią carui siaubti po Azi
ją. Taigi Rusijos valdžia 
pasiskubino atkreipti savo 
akis į Persiją. Eina ša r pus 
prisiruošimai užjimti Persijos 
rubežius, pakol tęnai dabar ei
na visuotina iširutė tarpe per
sų ir jų valdžios.

Atgaleiviški laikraščiai 
džiaugiasi, kad ikišiolaik ca-
ras nė ant nagos juodimo ne
prastojęs savo autokratiško
sios galybės. Rinkimai einą ne 
ant naudos revoliucijonierių, 
taigi išveda iš to, kad trečio
ji Durna busenti caro rankose
— laisvamaniai ir demokratai 
busę išbaigti iš jos vaiky t. 
Kaslink socijalistų, tai jie vėl 
tapo nelegališkais, kaip ir 
prieš trejus metus atgal. — 
Ar laisvės priešų džiaugsmas 
turi pamatą, sunku spręst. Bet 
š Durnos vargiai kas gero iš 

eis. Stolypinas yra pilnu dik
tatorium, gavo 100 milijonų 
rub. paskolos nuo Prancūzijos 
capitalistų, uždraudė darbi
ninkų sąjungas ir visokias 
oriespaudas kala vieną po ki- 
;os.

Petrapilės „Slovo” paduo
da naujas revoliucijos aukų 
apyskaitas. Iš viso krito 49.020 
ypatų, iš kurių 19.144 užmu
šta bekovojant. Teismai nužu
dė 2.381. Kalėjimuose sujim- 
tųjų patįs nusižudė 1 350. Su 
žeistų buvo 21.405. Daugiau
sia nužudyta žmonių už pasi 
priešinimą kariumenei ir poli
cijai, nes 12 953 ypatos. Žydų 
pogromuose pražuvo 7.962 au
kos; armėnų skerdynėse 4.540. 
Riaušėse krito 2.193. Mažiau
sia sodiečių sukilimuose, nes 
tik 533. — Revoliucijonieriai 
užmušė 83 gubernatorius ir 
generolus; 61 policmeisterį ir 
8.079 mažesnius viršininkus.
— Europėjiškoje i Rusijoje 
krito 20.611; ant Kaukazo — 
7.394; Finliandijoje ir Kurše 
4 929; Lenkijoje ir Lietuvoj— 
7.433; Si beri joje — 2.268. — 
Tikrai kruvina statistika ir ji 
neatmokėta nepaliks.

Rymas. Rugsėjo 20 die- 
ną italai iškilmingai apvaikš
čiojo popiežijos puolimo šven
tės sukaktuves. Mat sukako 37 
met. nuog užjėmimo Rymo per 
Italijos pskariumenę. Tą dieną 
pasibaigėi rpopiežiatis svietiška 
galybė. Tai buvo 1879 metuo
se. Paskutiniais metais Italijoje 
atsinaujino vėlei bruzdėjimas 
prieš popiežių. Todėl pėr Šią 
šventę valdžios nugąstavo, kad 
neiškiltų riaušies, ir buvo ap
statę Vatikaną (popiežiaus 
rumus) kariumene. Bet nteks 
ant popiežiaus neužpuolė, pa- 
sikakino Italijos liaudis dide
lėmis demonstracijomis prieš 
popiežių ir monarkiją.

Portugal! ja. Br uzdėj i • 
mai vėla atsinaujino. Žmonės 
iš žemesnių luomų reikalauja 
prašalint ministerių pirminin
ką Franco, kurs nors demo
kratas ir laisvamanys, bet pa
virto į visos Portugalijos žiau
rų diktatorių. Padėjimas kas 
y kis eina aštryn. t

Isz Amerikos.
Ideališkas ž m o g ž u • 

(lys.
Stanfordo universitete, San 

Franciske; — studentų susi- 
•inkime vienas mokslinčius 
apreiškė įdomias pažvalgas. 
Anot jo, ant svieto labai per- 
sidauginę žmonių. Ir dėlto ne
beužtenką visiems gerovės^ už
tai gimstą įvairus bruzdėjimai, 
sumišimai ir revoliucijos. Tai- 
>i, jo nuomonė į esanti tokia, 
cad reikią du žmonijos treČda- 
iai išžudyt; tuomet trečiajai 

daliai žmonių liksiąs laimingas 
gyvenimas. — Tą kalbėjo ne 
<oks tamsuolis, bet universite
to prezidentas, Davidas Staff 
Jordan. Tas „mokslo” vyras 
užmiršta statistikos išrokavi- 
mą, kad vieno Rockefellerio 
milijonai galėtų išpenėt ir ap
dengt visus Amerikos gyven
tojus per penkias dešimtis me
tų, o kur daugiau milijonierių, 
kurių viename New York©
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yra draugiau negu 2000? Jei
gu jis apie tuos milijonus pri
simintų, tai neužeitų jam tokia 
biauri mislis žudymo dviejų 
trečdalių žmonijos.

Kariumenėraaži- 
n a s i.

Rytinių valstijų kariumenės 
vadai reikalauja, kad butų pa
kelta kareiviams algos ir abel- 
nai pagerinta jų sąlygos. Da
bar kareivių padėjimas einąs 
vis menkyn ir menkyn, teip 
kad labai daugelis kareivių 
pabėga iš tarnystės, o naujai 
įstojanČių skaičius kas metą 
mažihasi. Sulyg gyventojų 
dauginimosi, vienose Rytinė
se Valstijose esą reiktų da 100. ] 
000 kareivių, pridėti prie da
bartinės armijos, tai yra de 
šimtį naujų pulkų pastatyti. 
O Čia da ir senoji armija ma- 
žinasi.
Mėsa vėl brangsta 

ir dar brangs.
Chicagos mėsininkų trustas 

dar pakėlė 1 centą ant mėsos 
svaro. Pranešdamas pirkliams 
trustas pasakė, kad šiuomi ne
nusistebėtų, nes rudeniop dar 
aukščiau mė*os kaina pakil
sianti. — Akyva žinot, prie 
ko tas valgių branginimas pri
ves.

tina pastatyt į Suvienytų Val
stijų prezidento kandidatust ie- 
edarį Landis, tą patį, kurs už
dėjo ant Rockefellerio ir jo 
„Alyvinės Bendrovės” 29 mi
lijonus dolerių pabaudos. (
Indusų pogromas.

Bellinghame, Wasingtono 
valstijoj, iškilo didelės darbi
ninkų riaušies> kurios užsibai
gė nemažu kraujo praliejimu. 
Dalykas tame. Vietiniai kapi 
talistai pargabeno į savo pa 

Į brikus į 2000 indusų. Tie in- 
dusai yra Anglijos pavaldi
niai ir buvo savo valdžios ty- 
č a į Kanadą atgabenti, kad 
numuštų baltiesiams darbi
ninkams algas. Baltiejie susi
tarė indusus išmušt. Teip ir 
padarė: rugsėjo 5 d. minėta
me miestelyj baisiai sumušė ir 
išvaikė į laukus 1100 indusų, 
jų drapanas sudraskė, o daik 
tus sudegino. — Sako, kad 
Anglija užsistosianti už savo 
pavaldinius indusus. Bet kas 
atlygį* nnskriaustiesiams? 
Matom, kaip valdžių politika 
netikusi ir nedora. Jeigu An
glija užjėmė Indiją ir melžia 
ją, tai tegul tęnai stato pabri 
kus ir duoda indusams darbą, 
o ne gabena čionai piudyti su 
baltaisiais.

V t., 
du 
va-

Is Htto dim Am rlkoje
Brooklyn, N.Y. 14 die 

ną š. mėn. turėjome įspūdingą 
vakarą! z Pirmu kartu Ame
rikos lietuviai išvydo ant lie
tuviškos scenos operetę „Ka- 
minakrėtis ir Malūnininkas”,

Viena skaitlinė 
u ž m -u š ė. 24 

Netoli White River, 
rugsėjo 15 d., susidūrė 
traukiniai, kurių viename
žiavo dainuodami iš Kanados 
pasivažinėtoj a, jų traukinis 
tapė išmuštas iŠ bėgių, su bai- 
sum triukSmu iSsidrabstė į ab<|mUzika Miko Petrausko, 
pusįs pilymo ir sutriuškino 24 
žmones negyvai, o 27 pavojin
gai sužeidė. Nelaimė atsitiko 
iš tęs priežasties, kad telegra 
f i etas, pranešdamas į kitą sto
tį apie traukinių išėjimus, ap
siriko vieną skaitlinę: vieton 
30; parašė 34. Baisi klaida. Į prasidėjo lošimas.
Rockefellerio b u- 
delis prezidentu.

m u sveikino, trenksm ingai 
plodama delnais, išreikšdama 
savo užganėdinimą ir dėkavo- 
dama už triūsą, kurio nesigai
lėjo bemokįdams kaip lošikus, 
teip ir,chorą, parengiant tokį 
vakarą. Po trumpai pauzai, 
diriguojant pačiam kompozi
toriui, choras padainavo tris 
dainas a capella, ir „Liuosybės 
^)ainą” su orkestrą. o

Ant veidų klausytojų buvo 
atspindis kokių tai nepaprastų 
jausmų, girdint tą visą, kas 
atsibuvo jų akyveizdoj. Tai 
buvo muzika ir dainos, ką pir- 
mu-syk šioj svetimoj padan
gėj prabilo į lietuvius lietuviš
kai. Sugaudžiant tonams į- 
žangoj Serenados, kurią dai
nuoja Sabukas, koki tai neže
miški jausmai saldžiai kutena 
širdį, kaip lygiai ir varijacijos 
įvairiose pozicijose ir tonacijo
se, žaidžiant „Dūdą” — kalbė- 
te-kalba lietuviškai į klausy
tojus.

Publika buvo užganėdįta, tūli 
stebėjosi tokiems „prajovams” 
ir sakėsi, kad kaip gyvi tokio 
vakaro nematė. Šokiai ir ba
lius tęsėsi iki gaidžių, o muzi
kantams žaidžiant ant permai
nų ir „Klumpiakojį”, ėjo šok
ti net ir tie, kurie dar kaip į 
Ameriką'atvažiavo buvo nešo
kę, o jaunimas, neatsidžiaug
dami ir išreikšdami savo dė
kingumą, padovanojo p. Pe
trauskui puikų bukietą rožių, 

Į už parašymą tokių smagių šo
kių.

Su maršu pereinant ir bežai
džiant Marselietę,vakaras tapo 
užbaigtas.

Lai didžiuojasi lietuvių tau
ta, turėdama tokį genijų, kurs 
kelia iš kapų tautos dainas, 
puošdama puikiais rubais 
savo švelnias harmonijas ir

tolimosios tėvynės padangę, 
kur panašus balsai gaudžia. .. 
Instrumentai viens po kitam 
darydami figuracijas, atkarto
jo motyvus, kurie lietuvio jau
smams buvo suprantami, pa I 
žįstami. Tuom laiku pasirodė 
aktoriai, viens, kits, gerai at- 
likdinėdami savo roles, kaip 
tai: dainuodami, kalbėdami ir 
užsilaikydami ant scenos, jau
čiant save tuom, ką turėj per
statyk Dainavimas publikai 
patiko, labiausia Pikliaus ir 
Grato (pp. L. Ereminas ir S. 
Eringis), kur basas su barito
nu turi gana dailės ir komiškas 
partijas ir Pranio su Teklyte 
(p. J. Kidolius ir p. M. Radze 
vyčiutė), kur apdainuodami 
meilę, užbaigia savo partiją 
canonu ir triukšminga galūne. 
Tos dvi poros buvo apdovano
jamos gausingais plojimais 
delnų ir iššaukiamos atkartoti 
savo dainavimą. Tolesniai, 
choras už scenos dainuoja dai
ną, kurios įtalpa ir meliodija 
pilna idilijos. Tos dainos ga
lūnės aidas, nusitęsiantis tyliai, 
rodos, nešasi per kalnus ir kal
nelius, tolyn, atsiliepdama ne 
tolimojo miško viduryj, kur] 
aglės-siubuonėlės, lyg antras 
choras, gaudžia dar nykstantį 
aidą tos pačios dainos. Didį 
įspūdį tas darė ant publikos. 
Ant trenksmo griųvančio bokš 
to, aktoriai vėl pasirodo ir lo
šia (pagal įtalpą) tolesniai. 
Paskui išeina ant scenos cho
ras dainuojant „Žilvitis, žilvi
tis...” ir tt. Galop atsibuna 
ant scenos tautiški šokiai:

, „Dūda”, „Suktinis” ir „Klum 
piakojis”. Labiausia atsižymi 
„Dūda”, kurią šokant kartu ir 

|dainuojasi puikiai ant keturių 
maišytų balsų sutaikyti skir
tingi sakiniai. Meilų įspūdį 
darė bešokdamos keturios mer- (stengiasi paskleisti po minę, 
gaitės tautiškuose rūbuose.(idant jos paliktų nemirtinoms.
Pabaigus Šokius kortina nusi- Norint tūli iš lietuvių ir lankė 
leidžia. Po lošimui, publika augštesnius mokslus dailos 
šaukdama „bravo”, iššaukė (muzikos), vienok kur jie?

Pusėj po aštuonių, svetainė 
„Liet. Taut. Namo” buvo pil
na publikos. Visi su didžiu 
žingeidumu laukė — tikėjosi 
ką tai nematyto pamatyti, ką 
tai negirdėto išgirsti.

Sudūzgė muzika, pakilo kor-
. Pub

lika nutilo ir visi paskendo
klausyme tos stebuklingos mu- autorių—kompozitorių pasiro- (Prasmego kur užkampiuos, nu-

Išėjus ant scenos p. Po- si vi jo karijerą< <.v Sekantis visuotinas mųsųjzikos, kuri pataikė pagauti jdyti. Išėjus ant scenos p. Po- sivijo karijerą^; 
demokratų susivažiavimas Me* lietuvio dvasę ir nuvesti ją įtrauskui, publika su entuzijaa' 1 turėjo įkvėpink;

O gal ne- 
bei tos galy'

V
---------——______ ______________________ ______ ■ . 1
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bės, idant per tonus muzikas 
prakalbėti į minę. Mikas Pe
trauskas yra tuom genijum, 
kurs pirmas apsireiškė savo 
tautai turįs galybę atidaryti 
užkerėta dainų skrynelę. Mu 
za dailos dasilytėjo Jo lupų 
per sapną, suteikdama įkvėpi
mą ir liko jis dainium muzikų.

1 Žodžiai tūlo mi|sų rašėjo at
rado atbalsį Jo širdyj: ,,Kiau
šy kie senų-senovių aidus, ką 
tvoskia nuo mųsų žemės, pro

senių jausmus pajauskie ir 
kraukie viską širdyje. . . Glu 
durnuose girių, skarduose upių, 
ant senų kapų mųsų prosenių, 
liūdi užkeikti dainų balsai. 
Nuo tęnai juosius imkie. . . ”

Gabumai kompozitoriški Mi
ko Petrausko yra pastebėtini. 
Jo muzikoj tuni koki tai užža
vėti balsai. Tai girdėtis suo
kimas verkėjos prie prosenių 
laužo; tai garsas trimito, duo
dančio gandą; tai suūžia balsai, 
susivilniuodami bangose sal
džios harmonijos, kuriuose 
girdėt ryliavimas piemenėlio, 
ten pagiryj; tai vėl sudųzgia 
ntj’gos kanklių seno vaidelio- 
to; .. Tai tikra muzika, mųsų 
muzika, kuri savo skambėjimu 
piešia vaidintnvėj klausytojo 
gyvus paveikslus mųsų gimti
nio krašto- Lietuvos. —

| J. N.

So. Boston, Mass. Bos 
tono lietuviai kliaučiai dabar 
vėl pradėjo tverti sąjungą 
(unijfj). Sįj u n gos visur dar
bininkams pageidaujamos, bet 

J apgailėtina, kad lietuviai visai 
nemoka jųjų sutvarkyti, ir per 
pi visados liekasi nuskriausti 
svetimtaučių. Trįs metai at
gal čia buvo gana tvirta kriau
čių sąjungą, bet buvo valdoma 
despotiškai, ir per tai griuvo. 
Įstojimas į sąjungą kaštavo 
$25,oo,. o kartais ir daugiaus, 
—jtas gana apsunkina vargšus; 
o lustreikavus vistiek nebuvo 
mokama jokios pašalpos. Ant 
galo, nors darbininkai, laike 
streikų, ir labai gražiai strei
kavo, nežiūrėdami ant pašal

pos, tai sąjungos sekretorius 
(lietuvis), susirinkime pradėjo 
lietuvius gązdint, sakydamas: 
,,jeigu jus ilgiaus streikuosite 
ir neisit į darbą, tai eisit vis 
į farmas karvių milšti”, nes, 
esą sako, darbavietes jau užjė- 
mė streiklaužiai. Teip išgąz- 
dinti lietuviai sugrįžo į darbą, 
kur vienok pamatė esą apgau
tais, — nes jokių streiklaužių 
pas darbdavius nebuvo. To
kiu budo lietuviai metė sąjun
gą, kur jų pinigai iki tam lai 
kui mokami, liko žydų ranko
se, — nes tuomet sąjungą va
dovavo žydai, kurie ir iki šio- 
Ii ai dar sąjungoje tebesilaiko.

Dabar lietuviai siuvėjai ru 
pinasi sutverti savo skirtą tau
tišką sąjungą, neprigulmingą 
žydams, nuo liepos 10 d. turi 
ir savo Čarterį.

Bet, kadangi So. Bostono lie 
tuviai kriaučiai laikose neblo 
giausia ir be sąjungos, todėl 
menkai kas nori prie sumany
tosios sąjungos rašytis, nes bi
josi likti vėl nuskriaustais per 
savo valdininkus, teip kaip 
buvo 3 metai atgal. Dabar 
įstojimo yra $l.oo ir 10 centų 
mokesčių kas nedėlią.

Todėl, šitokia menka sąjun 
ga mažai gali atgabenti ir nau
dos lietuviams.

H. K. Stankus.

Easton, Pa. Rugp. 12 d. 
Čionai buvo atvažiavęs kun. 
Milukas parapijos tvertų. Su
šaukus vietinius lietuvius į sve
tainę, kun. M. pasikvietė ir du 
policmonu — pridabojimui 
,,tvarkos”. Bet neilgatrukus11 o
pats pradėjo tvarką ardyti: 
tuoj be niekur nieko jėmė su 
pirštu rodyti tai į vieną, tai į 
kitą ypatą, prašydamas polic 
monus, kad tas ypatas išvestų 
laukan. Tyliai ir ramiai vi
siems sėdžiant, policmonai ne
turėjo progos nekaltų žmonių 
užkabint; todėl, patrepukavę, 
pasišaipė į viena kitą ir nuėjo 
į kampą. Tada pradėjo iš 
publikos atsiliept į kun. Milu
ką ne visai lipšnus kritikoriai. 

bis atšovė, girdi: ką jus išma
not; da jus pirma pabaigkit 
privatišką mokyklą, o paskiaus 
pabukit 4 metus seminarijoj, 
tai tada stosit ant mano vietos 
pamokslus sakyt... Vieni juo
kės, kiti barės. Padarius nau
jai parapijai kolektą, metė 
kvoterius. Suskaičius, kun. M. 
pasakė, kad visai mažai tesu- 
dėję, — nėsą ką nė mislyt apie 
bažnyčią ar kunigą. Teip ir 
išsiskirstė žmonės bardamies, 
— vieni kad parapijos nesu
tvėrė, kiti, ant kun. Miluko, 
kad jis lietuvius organizuoja 
airių vyskupui pasimelžt.

Ten buvęs.

So. Bethlehem, Pa. Čio
nai yra didelės geležies dirbtu
vės, kuriose dirba apie 8000 
žmonių. Dirbtuvės dar vis 
didinasi, bet uždarbiai grečium 
neina — jie mažinasi; dirba 
žmonelės po 12 valandų ant 
paros ir gauna vos I $1.25 arba 
$1.50. O jau kaip bendrovės 
išnaudoja darbininkus kito- 
kiaisjhudais, tai sunku trum
pai ir aprašyt. Darbininkai 
čia labai tamsus," daugiausia 
ateiviai iš Austrijos — unga 
rai, slovakai ir tt. Sąjungos, 
darbininkai neturi, todėl ben
drovės kaip nori, teip su anais 
elgiasi.

Lietuvių čionai labai mažai: 
apie kokius 9 vedusių ir tiek 
jau nevedėlių. Žiemą da buvo 
daugiau, bet ant vasaros, kas 
kur pakliūk, išvažinėjo. Ir 
kuopos L.S S. ir A.L.S. vos tik 
gyvuoja. Žinoma, nepakriks, 
bet ir neauga.

„Žvaigždė” pataria lietu
viams važiuot į Kaštoną apsi- 
gyvent, nes — girdi, So. Beth- 
leheme ėsą galima gaut gerus 
darbus. Geras patarimas! Iš 
Kaštono nuvažiuot į So. Beth- 
lehemą jėma dvi valandi laiko 
ir kaštuoja 30c. Reikia su
prast, kas beliks darbininkui 
gaunančiam po 1.25! Už 14 
valandų darbo, gaus 95 centus. 
Kun. Milukas tveria Kaštone 
parapiją, tai mat per „Zvaigž-

k

dę” nori suvilioti ten kuodau- 
giau lietuvių sau parapijonų. 
Bet argi nebegėdiškas neatsi
žvelgimas ant to, kokias kil
pas žmonėms siūlo!..

P. Berūksti*.

Chicago, Ill. Mųsų mies
to darbštesnieji vyrukai pra
dėjo laikyti prakalbas ant gat
vių. Viena tokių prakalbų 
buvo rugp. 24 ant kampo S*). 
33-rd ir Auburn Avė. Kal
bėjo: J. Svirmickas, F. Pus
kunigis (neseniai iŠ Lietuvos 
atvažiavęs), K. Kazokas, J. 
Šupaila ir A. Siderevyčius. 
Kalbos buvo apie Rusijos ^re
voliuciją ir apie Amerikos dar
bininkų padėjimą.

Žmonių susirinko didelis 
buris, maloniai klausėsi ir bu
vo užganėdinti. Ne be to, kad 
nebūtų atsiradę priešų,—ypač 
smuklininkai (saliuninkai), — 
užsiundė vaikais ir policija. 
Ši atlėkė, bet rado jau po pra
kalbų. Sujėmė tik vieną šlubą 
žmogelį, buk jis kalbėjęs ir 
kurstęs žmones prie anarkiz- 
mo. Bet nieko nepešę ir jį 
paleido.

Gėda skundikams, o da di
desnė gėda valdžiai, kuri ne
duoda laisvai kalbėt.

J. S. Karvelis.

Paola, Kansas. Miestelis 
nedidelis. Jokių išdarbysčių 
nėra, tik du malūnai.

Lietuvių Čionai da neradau; 
gyvena: lenkai, vokiečiai ir 
negrai.

Žmonės gana apsišviestę: 
skaito pirmeiviškus laikraš
čius: „Daily S icialist”’ „Ap
peal to Reason” ir kt. Tiesia 
geležinkelį ir agentai, visur 
medžioja darbininkų ir žada 
gerai mokėt; bet atvažiavus 
neduoda 1.75 už 10 valandų, 
elgiasi biauriai, ir pabėgt sun- 
cu. Uždirbtus pinigus pa

silaiko. Ir aš tą ant savęs pa
tyriau. t/, Šupaila.

Naugatuck ir Union City, 
Conn. Rugp. 25 d. ant Spring
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gatvės tapė suareštuotas garsus 
„tautietis” už slaptą degtinės 
ir alaiu pardavinėjimą, iš ko 
darė gerą biznį. Negelbėjo 
nieko tam „tautiečiui” nė re- 
publikonų garbinimas, nė so- 
eijalistų niekinimas,—republi- 
konų policija areštavo nabagą 
ir tiek. Duoklys.

Forth Wright, N. Y. Ant 
šitos salos, vadinamos „Fisher’s 
Island” randasi vien tik pralo- 
bėlių rezidencijos, į kuriąs va
sarą atvažiuoja taukų išplaut.

Yra drutvietė, kur stovi trįs 
raitelių kampanijos. Laikui 
bėgant pradeda tarp kareivių 
atsirast ir lietuvių; dabar, kiek 
žinau, yra 5: du artilerijoje, 
trįs — muzikantai. Vienas 
lietuvis da ir privatiškai gyve
na, ir neblogai verčiasi, nors 
dirba ilgas valandas. Taigi 
esam 6 lietuviai ir visi kuone 
krūvoj.

Perspėju lietuvius, kad ne 
smylautų pastot į armiją. Čia 
kareivis yra beveik šunies 
vietoj.

Laikraščių ateina: „Vieny 
bė”, „Lietuva” ir „Kova”.

Yra po apielinkes ir dau 
giau lietuvių, bet jie — vieni 
pasidavę už lunkus, kiti už 
maskolius ar prusus.

Vaideliotas.

Ellsworth, Pll. Darbai 
šiuom žygiu čia eina gerai, dir
ba kasdien ir užvaro nuo 25 
iki 50 dol. per dvi savaiti.

Lietuvių čia yra diktas bu 
relis, daugiau negu 60 šeimy
nų ir apie 100 pavienių.

Liepos 21 d. čionai susitvė 
rė tautiška pašei pi nė draugys
tė — „D. L. K. Keistučio Pa- 
gelbinis Kliubas”. Sąnaiių 
yra jau 30 suviršum. Drau
gystė žada įknrt knygyną, į 
kurį pareisiųzdįs visus laikraš 
Čius.

Buvo mėginta sutvert A. L. 
S. kuopą, bet da ikišioliai ne 
pavyko; ipat čia lietuviai c^au 
giausia tik ką atvažiavę iš tė 
vynės, taigidanesupranta nau 
dingumo organizacijų.

Mot. Gramas.

Wilkes-Barre, Pa. Lie 
tuvių čionai yra daug, bet su- 
si pratimas tarp jų eina vėžio 
žingsniu.

A.L S. kuopa vos 60 teturi 
sąnarių, ant tokio lietuvių 
skaitliaus tai tik gėda. O Mi
luko susivienijimas tarpsta, 
nors tas tik skriaudą daro lie 
tuviams, nesirūpindamas apie 
jų a| švietimą, bet tik apie 
klioštorių statymą.

Už tai čionai lietuviai ir at
sižymi tamsiais darbais. Štai 
rugp. 31 d. gauja lietuviškų 
latrelių susirinko ant Black
man pečės, pasigavo „bedievį” 
ant gatvės ir akmenais jam 
galvą suskaldė; 3 piktadarius 
sugavo, o da kili slapstosi. 
Pridursiu, kad tie piktadariai 
— tai „tikri katalikai”.

Netikras Katalikas.

Brooklyn, N. Y. Rugs. 
1 d. buvo vestuvės P. K ūbi 
liaus su A. Bakuniutė. Svod- 
ba — gyva tamsybių gadynės 
liekana — nors „akis už akį — 
dantis už dantį” jau nelošta— 
praslinko be kraujo, bet — 
„prisipilta lyg į dvikartę”, 
„pašumyta” ir viskas.

Regėdamas kaip išdidžiai 
eikvojasi ant niekų, pamisli- 
jau: „o gal kas kvoterio—-kito 
ir ant gero nepasigailėtų”. Ir 
paprašiau, kad pajustų gadynę 
ir ištiestų rankas mųsų iš egip- 
tiškai — maskoliškosios neva- 
lės vadams— kenčiantiems re- 
voliucijonieriams. Ir ką? Kaip 
navatna! Sugyvenime, tai po
nai, valdonai ir kunigai tąso 
už nosų ir dieną ir naktį, o jie 
nė lupų nemota atvert. Bet 
kaip tik prabilau apie revoliu
ciją ir kankintiniuR, kokią 
permaina!... Sušuko: „ne
duosim, neduosim”. Ypač 
jaunavedžiai, kurie, rodos tu
rėtų pradėti gyvenimą gražiau
siu pavyzdžiu. Vienok visgi 
užmanymas neliko „balsu ty
ruose”, — radosi išmintinges 
nių, kurie kiek išsigalėdami 
dėjo. Viso surinkta 3.20, ką 
čia prisiunčiu ir prašau per
duoti L S.D.P.

V. Ainauckas.

Savitarpinio lavinimosi 
instaigos New Yorke.

(Užbaiga).
III. Vieši darbai.

New Yorko liaudie^ Insti-
I

tūtas, antraisiais savo gyvavi
mo metais jau nebepasikakino 
vienu tiktai viduriniu daibu 
— darbu savitarpinio švieti
mosi ir lavinimosi; auliukui 
pasirodė reikalingu darbu ir 
po visuomenę. Todėl neilgai 
trukus Institutas įžengia į vie 
šą dirvą, pradeda užsijimti vi
suomeniškais reikalais, ypatin
gai įstatymų davimo klausi
mu. Per visą sezoną savo dar
bų — nuo lapkričio iki gegu- 
žio—Institutas nuolatos stovi 
prisiduręs prie šios valstijos 
legisliaturos Albanoje *), ir 
tėmija į visus naujai sumano
mus valstijai įstatymus; nepra 
eina pro šalį Instituto neuž- 
matyti nė smulkus įstatymai 
paduoti aldermanų surėdymui, 
nė stambesnieji įnešami Va 
šingtonan. Visi sumanytieji 
įstatymai, kurie glamonėja 
liaudies reikalus — yra Insti
tuto paremiami ir paagituoja
mi; viskas kas žmonių reika
lams yra priešingu, yra atspi- 
riama ir kritikuojama; tas 
darbas esti daromas pat:es In 
stituto, o kartais yra visur su 
šaukiama vieši minių susirin
kimai ir aiškinama naujai ru 
manytų įstatymų naudingu 
mas arba vodingutnas. Šitoje 
linkmėj Instituto veiklumas 
siekia tolimas ribas, ir New 
Yorko liaudis visumet tokiuo
se atsitikimuose žiuri į Institu 
tą, kaipi į savo aukščiausį tri
būną (—-teismą). Daugelis su- 
manimų, glamonėjančių plėši
kų reikalus, tapė atmesta; tą 
padarė po Liaudies Instituto 
priežiūra sušauktos minios, 
kurios tokiame atsitikime pa
kelia vienbalsį protestą, arba 
sau naudingus sumanymus 
vienbalsiai paremia. Tokie 
vieši darbai dabar prasidėjo ir 
apielinkių miestuose, prisižiu 
rėjus į Liaudies Institutą.

IV Teatrai.
(’ionai einasi ne apie«tą, kad 

Liaudies Institutas rengia tea
trus, bet apie tam tikrą Insti
tuto „Teatrų organizaciją’^ 
Tas yra teip: Institutas suma
nė, kad geru daiktu yra pra
nešti visuomenei kokie toje ir 
toje savaitėj NewYorko teatrai 
vaidina gerus dramatiškus vei
kalus. New Yorke teatrų yra 
didelė daugybė; bet jie bran
gus, — darbininkas, norėda
mas ką gero ir pamokinasč o 
pamatyt, turėtų eit kas vakaras 
į kiekvieną teatrą. Bet per Ja 
vaitę š< šis netikusius aplankę*, 
gal septintą labai gerą apleis. 
Prieg tam, argi gali darbiniu- 

’kas kas vakarą po teatrus vai
kščioti? Taigi Institutas pri
kalbino įvairių luomų atsto
vus: nuo viešų mokyklų, orgaj 
nizuotų darbininkų, k u ligų, 
kolionijų, krautuvninkų, lite
ratų, muzikantų, raėno ir tt. 
Šie atstovai išrinko iš savo tar 
po penkias dešimtis apsišviel 
tusių ir sumanių ypatų — ko
mitetą ir jam pavedė darbą. 
Komitetas susinešė su įžyme
sniais New Yorko teatrais, ku
rie prižadėjo kas savaitę iš an
ksto informuoti:'ką tuomet ir 
tuomet statys ant scenos. 2i-( 
nant, ką statys, komitetas per
žiūri tuos veikalus, persitikri
na, kas yra getą, o kas tuščia. 
Ir — darbas atliktas Dabar 
tik apskelbia savo organe (ku
rį sezono laiku kas savaitę lei
džia), kokie teatrai, kuomet 
statys gerus veikalus. S.tas 
skyrius tapė suorganizuotas 
da tik kelis mėnesius atga\ 
bet prie jojo rašosi pastebėti 
nai sparčiai įvairios įstaigos — 
dabar siekia į 1.100 įstaigų, 
ypatų prie .„Teatro organiza
cijos” yra jau su vii šum mili
jonas. Vėliausiame laike pri
sidėjo „Bell Telefono” ben
drovės darbininkai — .5.000 
merginų- Aplinkiniai mieste
liai, kurie prie Instituto atsi
šaukia, irgi gauna informant - 
*) Albany, tai New Yorko raišti <»s 
gubernatoriaus f ė lene ir raki ak a 
pilis.
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jaa. Pagaliaus priklausantiems 
prie Instituto „Teatrų organi
zacijos \ ti kietai pigesni.

V Muzika.
Iš muzikali akosios pusės In 

stitutas darbuojasi bendrai su 
savo broliška draugija — kuri 
per Instituto parėmimą ir už
gimė -f- minėtinai, ,,Liaudies 
Simfonijos Koncertų Sąjunga” 
(The j People’s Symphony 
< Oncer? Association). Per tą 
Instituto sąnariai pasirengia 
simfonijų ir šiaip muzikos 
koncertus už pačią galimą 
kainą. Neperseniai Institutas 
paskyrė „Muzikos Komitetą” 
Miisidedantį iš muzikos žinovų. 
Šita komitetas rengiasi ant 
ateinanĮ’ių metų padaryt są- 
tarvę su muzikališkomis drau 
gijomis, teip kaip ir „Drama
tiškas Komitetas” susitarė su
teatrai*

i ♦

VI Draugiški kliubai.
i

Vos Įtik pradėję* eavo vei
klumą] Institutas pagimdė 
mintį .j| ic įkūrimą tam tikrų 
draugiškų namų, kur darbi
ninkai galėtų laisvomis valan
doms susirinkt. Ir reikia pri
pažint^ kad čionai Institutas
išrišo vieną iš painiausių ir 
Miinkilusių klausimų. Nūnai 
Institutas turi puikų Icliubo 
narna, svetingai žvilgantį jo 
No. 3/S East 15 th Sir., prie
šais Stuyve^ant skvėrą. Pus
ti eč \į grindžių tame k Ii ube 
kas vakaras esti užimta per 
Instil lito šaką, sąnarius drau- 
U'išku kliubo po litara „A”. 
Sąnarių šis k Ii ubas turi apie 
350, h kurių — vienas trečda
lis moteriškų. Ir tas kliubas 
teipgj varo draugiškai apsišvie 
tirno,’ pasigelbėjimo ir lavini
mosi Urbą. Jame sąnariai — 
daugiausiai iš vargingosios 
Rytinės New Yorko Sryties 
darb ninkai — randa sau ma
lonią užeigą ir prieglaudą. 
Kadangi F»ne kliubo priklau
so abiejų lyčių ypatos, tai ne
retai įvyksta sutuoktuvės. Ne

seniai čionai susitvėrė didelė 
dramatiška kuopa ir pastatu 
ant savo scenos dvi itališkas 
operas: „Ir Pagliacci” ir „La 
Cavalleria Rusticana;” paste
bėtinai bukliai atlošė. Panaši, 
kuopa neseniai buvo sutverta 
ir Brooklyne ant East 15 str., 
kuri teipgi puikiai bujoja, — 
turi jau apie 75 sąnarius.

VII Piliečių Rateliai.
Institutas sparčiai jungia 

jaunuomenės ratelius, su tik
slu įkvėpt jauniems žmonėms 
guodonę savo pilietiškų tiesų 
ir priderantį jų sunaudojimą 
viešame gyvenime. Čionai 
nuolatos yra laikomos lekcijos 
apie pilietystę, eina diskusijos 
apie piliečių problemas, tyri
nėjas! piliečių sąlygos ir ener
giškai svarstoma, kaip jaunuo
menės sąmonė reikia geroje, 
pilietiškoje dvasioje išauklėti. 
Sąnarių skaitlius rateliuose 
aprubežinotas,—paprastai nuo 
15 iki 25 ypatų. Tūli jų jau 
nuveikė gana svarbius daly 
k us.

VIII. Vaikų Kliubai.
Dienos laiku susirenka ap

sčiai vaikiukų ir mergaičių į 
Vaikų Kliubus, kur studijuo
ja pirmiausiai miesto istoriją, 
paskiau-i — tautos istoriją ir 
abelną; pagaliaūs jau ir čio
nai yra duodamos lengvos lek
cijos pilietystės tiesų. Supran
tama, Čionai reikalingi pasi
šventę mokįtojai; ir ant kiek 
tokių ypatų atsiranda, ant tieį 
sparčiai dauginasi ir Vaikų 
Kliubai. Kiekvieno kliubo są
nariai yra pratinami, kad jau
stųsi save ėsą Instituto dalimi, 
didelės brolių ir seserų šeimy
nos sąnariais; ir teip jau jie 
yra nuo mažystės juokinami 
mylėti žmones, guodoti laisvės 
idealus, pasišvęsti vieni dėl 
kitų. Grečiurn tų kliubų dar 
yra moterių kliubai, kuriuose 
jos laiko reguliariškus posė
džius ir svarsto įvairius švieti
mo ir vaikų auklėjimo klausi- 
muši

Vienybe
---------r^Ta

Salimais viršui aprašytųjų 
kliubų, kuopelė iš Liaudies 
Instituto veiklesniųjų ^sąnarių 
sutvėrė teip vadinamą. „Liau
dies Instituto Lygą”. Šios ly
gos veiklumas skiriasi nuo 
kliubų ir turi jau abelną po
būdį. Teip, kaip kiekvienas 
„Piliečių Ratelis” varosavodar 
bą mieste po savosrytis, tai Ly 
ga prižiūri tokį darbą po visą 
miestą ir vadovauja pačius ra
telius. Nors da tik vieni me 
tai tėra, kaip susitvėrė, vietok 
jau nemažai gero tarp žmonių 
padarė.

Įvairios Instituto kuopos 
jungiasi į federaciją; nuo kiek-’ 
vienos kuopos yra išrinkti at 
stovai, kurie sutveria vyriau
sią „Piliečių Tarybą”. Tokiu 
budu kiekviena kuopa praneša 
visomssavo veikimus ir reika 
le, viena kitą pasigelbsti.

Per darbavimosi sezoną —- 
nuo lapkričio iki gegužio —- 
Institutas išleidžia savaitinį 
laikraštuką, kuriame buna pa , 
.talpinta įvairių straipsnių apid^ag 
svarbiausius kasdieninius atsi-
kimus, apie karštuosius klau-. 
si mus, teipgi skelbiasi paties 
Instituto reikalai beje prane- 
Šimai apie tūleriopus jojo ša 
kų veiklumus.

Visai neseniai tapė Institute?* 
sumanyta — įvest kokį nors 
būdą apsergėjimui sąnarių 
gyvasties ir turto, — tai yra 
sutvert įvairių luomų agentu 
ras. Sumanymas veikiai tapė* 
pradėtas vykint, — pirmiau-, 
šiai Institutas sukvietė pajū
rio darbininkus, irkluotojas, 
krovėjus, inžinierius, etc. Iš 
jų sutvėrė sąjungą, vardu: 
’’Liaudies Instituto Jūreivių’ 
Lyga”. Dabar šioje sąjungoj 
yra apie 38.000 sąnarių. Gre- 
čium savitarpinio susišelpimo, 
tokios sąjungos pilniavos ir 
savo ekonomiškuosius reika
lus. Teip, ir pirmiaus jau bu
vo jūreivių įvairios kuopelės 
susitvėrę, žinojo kokios yra 
blogos sąlygos vieni pas kitus 
ant garlaivių — vienok 
nebūdami sustvienyję į 

I

centrą — niekuomet neišdrįso 
reikalaut savo būvio pagerini
mo, — vos žodį tarus, garlai
vių savininkai tuojaus pavary
davo drąsesniuosius nuo vie
tos; o tuščią vietą greitai už- 
jimdavo kiti. Visai kas kita 
yra dabar: savininkui atsta
čius be priežasties jūreivį, visa 
sąjunga tuoj dažino, ir netik 
.nieks nenori iMtjimt savo drau
go vietos, bet dar tokį garlai
vį visi boikotuoja.

Panašias sąjungas Institu
tas organizuoja ir kitose dar
bo bei pramonės šakose. Atei
tyj tas atneš didelius ir bran- 
džius vaisius.

Trumpai pasakius, Institu
tas užsijėma ne viena kokia 
šaka žmonijos gyvenime, bet 
jis drąsiai sutinka ant kelio 
kiekvieną liaudies reikalą ir 
stengiasi jį išrišįi su nauda 
žmonėmis Prie Instituto ga
lima pritaikini seną lotynų 
priežodį: „kas rupi visiems, 
tas ir man”. Jo veiklumo lau- 

vien valios platinasi, su
prantama — ir platinsią, iki 
kol Institutas gins liaudies 
reikalus ir iš tikro žmonijos 
labui darbuosis.

Argi negalėtum 
dešimtos dalelės

Lietuviai! 
iir męs nors 
tokio darbo atlikti? Galėtum, 
tik reikia noro, reikia 
pradėt žiūrėti į žmones, kaipo 
į brolius, kaipo į pačių savęs 
tlalelę. - į

’Lietuviai! Mųsų Amerikoje 
saujelė tėra. Bet, jeigu iŠ ge
ros valios nesigriebsime prie 
tikro darbo, ir ta saujelė bus 
išbarstyta po tarptautiškąjį 
Šiukšlyną, — nesakau tarfm 
aukščiau pakilusių svetimtau
čių, nes męs dėlei savo pakri
kimo ir nemitru mo vis tarpe 
pačių žemiausių gaivalų trina- 
mies ir nykstame. Ar duosi
me įvykt tam baisiam „jeigu”?

Dirbkim, vienykimės, kil
kim!. .

Vargbmatis.
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Plėšikai.

„Sutik drąsiai plėšiką ir neduok 
jam progos ųžpužti iš nežinių,, — 
tai yra patarimas „Medical Jornnl“ 
redaktoriaus, jo įžengtiniaine strai
psnyje. Kiekviena liga yra plėšiku, 
visada yra gatava užpulti ant musų 
kūno, vienok geras atsargumas len
gvai jai pasipriešys, neduos jai pro
gos. Jis patėmys ypatingus priklu- 
mus, silpnumą, pagynima, nupuoli
mą apetito, galvos skaudėjimą; jis 
nesijaus ^ėrai. Tada tai laikas urnai 
kambaryje, neperžengimas saikos 
rubežių valgyme ir gėryme ir ret- 
kartlnis naudojimas Trinerio Ameri
koniškojo Eliksyro Karčiojo Vyno, 
geriausio augmeninio sustiprinančio 
vaisto, kiekvieną padarys stipriu, 
sveiku ir linksmu. Žinoma, jog Tri
nerio Amerikoniškas Eliksyras Kar
čiojo vyno turi specijališką ypaty
bę aut silpno skilvio ir bejiegių žar
nų, teip pat, jog jis sudrutina šiuos 
organus, įveda į atsakančią veikmę, 
jog jis išvalo kraują ir suteikia pa- 
jiegą kunui, jog jis padaro nervus 
ir raumenis stipriais, ir jog jis nau
dingas visokiuose negromuliojimo 
nesmagumuose. Gaunama aptiekose. 
Jos. Triner, 799 South Ashland 
Ave., Chicago, 111.

Grynumas užtvirtintas U. S. Se
rial No.

GRAMATIKA 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beast, (byst) 
žvdmp eight (eit) astuoni} eye (ai) 
akis ir t. t.
174 psl., su prisiuntimu - $1.25 

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra 
šyli, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl., su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15o.

P. MIKOIAINIR,
P. O. Hex 02 New Verk City.

NAUJOS KNYGOS
gaunamos „ Vienybės lAetuv-

ninku}' Redakcijoje.
Revoliucijos Dainos 10c
Vasaros Rytas 8c
Soči j abatai ir Masonai 5c
Ar gali rinkti žmonės sau kunigus 10
Papasakojimas iš Prancūzų revo

liucijos 12o
Kaip kunigas virto sdėisUdemo-
v ? r krata , .t ) 7c
Vaina arba kare 5c

Lietuvių Laisvės D-tės 
susirinkimas.

Plymouth, Pa. 20 dieną Rugsėjo 
(September) nedėlieje 3-čią valandą 
po piettų. Susirinkimas atsibus p. 
Macevičiaus salėje, 136 Main st, 
Plymout, Pa.

Malonėkit visi draugai pribūti ant 
susirinkimo, ir kurie norit prigulėti 
prie mus draugijos; maloniai užpra
šomi pribūti.

Užkviečia Komitetas.

Paturimas surauktkak- 
ėiams.

Jei tavo, ikaitytojau, kakta rau- 
kiasi nuo liūdnumo, tai paklausyk 
ką rašo poetas savp „piliozopiškai* 
daktariškose eilėse“:

Nors labiausia bus kakta
Nuo liūdnumo suraukta,
Tuo jijė išsitaisys,
Jei kas DILGĖLES skaitys.
Šitas geriausiasis vaistas nuo kak

tos suraukimo kaštuoja tik 1 dolerį 
per metus, ir gaunate kas mėnuo 
šviežias „Dilgėles“ (neužilgo jos 
bus dikčiai padidintos). Tuoj aus dė
kit dolerį į registruotą laišką, arba 
išpirkit „Money Orderį“ ir siųskit 
šiuo adrisu. „Dilgėlės“, 1418 So. 
2-nd str. Philadelphia, Pa.

Pajieszkojimai.
Pajieškau lietuvio gerai mokan

čio barzdas skusti. Darbas ant visa
dos. Norenti, kreipk i ties ant šio 
adreso.

John Bernoth
105 Band st.

Elizabeth, Port. N.J.

Pajieškau savo brolio Juozo Ze- 
mantaucko. Suvalkų gubernijos, 
Vilkaviškio pavieto, parapijos Vir
balio, kaimo Stanaičių. 7 metai kaip 
Amerikoj. Aš Ona Zemantauckiutė.

Adresas toks:
Juozas Sznipas

236 Popler st.
Wilkes-Barre, Pa.

..Dziennik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien- 
aaštis, prekiuoja metams 8 dol , pu
sei metų 1,50. Adresuok: 
627 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

In 7 dienas per marias
Parduodu Laivakortes, siunčiu pinigus ir da- 

viernaates | visas du Is svieto.
Parduodu Laikrodėlius, lenclugėlus, Žiedus 

maelnėlias gromatoms drukuot $4 iki SIU).
G. J. JK8KMANT, 

171 M. MMih »t* HTTST01U ***•

Aukos revoliucijai.
Brooklyn, N. Y. Kubilių 

svodboj, revoliucijai aukavo: 
A. Andriu kačiutė 75 c.; M. 
Bakunas 50 c.; V. Ainau- 
ckae, J Andriukaitis, D. Liut- 
kevyčius, V. Dabkevyčius, P. 
Pėkis, A. Gudas ir J. Lieponis 
po 25 c. Ir da dvi ypatos 
po 10 c.

Vi«o $3. 20
Aukos kankiniu.

Aukos kankiniams išsiųstos 
visos Europos kankinių komi 
tetui („V. L.” No. 27) 
$156.00.

Eikite ir pamatykite!
Visi girdėjote apie revoliu 

ei ją, visaip jums apie ją pasa
koja ir jus patįs visaip apie 
ją manote. Daugelįs iš jųsų 
kalba, arba nors mislina, kad 
revoliuciją kelia išdykėliai- 
studentai, sukčiai-zydai, arba 
koki vagįs ir valkatos; kad re 
voliucija — tai plėšimas sve
timų turtų, užmušinėjimas ne
kaltų žmonių ir skriaudimas 
betuičių, arba kaip tankiausia 
kalbama, griovimas švento ti 
k ėjimo, ir persekiojimas ti
kinčiųjų ir t. t.
Bet jei norite arčiaus pažinti 
ir teisingai persitikrinti kas 
tai yra revoliucija, dėl kokių 
priežasčių ji kyla, kas ją ke 
lia, koki yra tie revoliucijo- 
nieriai ir kaip ir už ką kovoja 
— tad ateikite į Lietuvišką 
svetainę Tautiškojo Namo 
101-103 Grand st., Brooklyn, 
N. Y. 28 Rugsėjo (Sept.), Su
imtoj, 8 vai. vakare, o pama
tysite revoliuciją su jos prie
žastimis, vargais ir nelaimėmis, 
o teipgi revoliucijonierius pa
sišventusius del žmonijos labį 
ir atiduodančius savo ęyvasti 
už pagerinimą kitų būvio. Re
voliuciją parodįs.

Teatrališkas perstatymas su 
dainomis. Bus lošta drama tri
juose veikmuose Paskutinė 
Banga. Parašyta Br. Vargšo.

Fo perstatymo Balius, skra 
jojantis pačtas ir daug kitokių 
pasilinksminimų, kurie trau
ksis iki vėlybam laikui.

Įėjimas su drapanų padėji
mu tik 25 centai.

Visus kuoskaitlingiausiai 
užkviečia 19 kuopos L. S. S 

Komitetas.

Jie neturi tjkėtis kad unijbs 
vii šinin kai atliktų vji-ą darbą.

Mųsų vientaučiai, dirbanti 
anglių kasyklose, ne visados 
teip buvo užsiganėdinę iš dar
bo sąlygų ir uždarbių, kaip 
jie dabar yra. Daugelis dar iq 
dabar ir geresnės mokesnes 
ir trumpesnių darbo valaijdų, 
ir mums rodosi, kad jie priva
lytų gauti vieną ir kitą. Bet 
darbininkai, kurie keletas rie
tu atgal uždirbdavo daug Rą
žiau, ne kaip jie dabar uždir
ba, turėjo didelę priežastj [bu 
ti neužganėdintais anų laikų 
nždarbiais ir daugeliu k.i|ų 
dalykų. |

Vienok jei unija jiems bitų 
peprigelbėjus, jie turėtų daj ir 
šiandie tuos pačius uždarbius.*

Jie patįs nieko nebūtų pa
darę. Kiekvienas darbininkas, 
kuris skudėsi ant „bosų”, bu
vo paojuje, kad jį pavarys 
nuo darbo, ir teip jie kenkėjo 
neaiskųzdami, kol neasirido 
unija, kuri juos išgelbėjo. Į

Viena pažymi pasekmė lĮiųis 
vientaučiams apleid ilsiems 
kietosios anglies uniją, yra ta, 
kad juos pamažu pradeda nie 
kint ir skriausti bosai ir for- 
monai. Tie žmonės žinodami, 
kad kas nepriguli prie unijos 
tai negali prie jos nė šauktis 
nors su juom ir blogiai šiai 
bosai a paeitų, pasinaudoja iš 
to tūkstančiai butų labai* ne
smagių roainieriams.

Męs tikimės, kad kelias 
ateinančias są vai tęs mus vien
taučiai, kietosios anglies mai- 
nieriai vėl jims skaitlingai at 
gal rašytis į uniją. Dangeds 
iš jų.išstojo iš jos pernai, ai ba 
kad nereiktų mokėt į ją irėne- 
ainių,

Vienok dabar unijos fyrai 
nutaiė duoti mažumą laiko, 
kad jie užsimokėtų ir grįžtų 
prie unijos, o jeigu jie to i š
darys, tai prigulinti prie uni
jos Ueapaijima su jais dirbti.
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Po mirties.
(Tąsa.) (

Tuojau raktą įkišo į skylą ir apsuko, ko
kį porą sykių ir pradaręs Petras dangaus var
tus iškišo savo ilgąją nosį pažiūrėti, ką čia at
vilko.

— Leidi!? — paklausiau.
— Teip. Eikite.
Manę angelas nusijėrnė nuo pečių ir įšvy. 

tavęs įmetė per vartus. Bešvytuojant teip per- ( 
sigandau, maniau, kad išsprusčiau iš rankų’ 
angelo, tai kad tikščiau, kad nė kaulų nesu- 
ra n k iočiau.

Greitai atsistojau ant kevalo, kurį vadino 
dangum.O

Permetė Petras akimis, jo akise galėjau 
užtėmy t puikybės apsireiškimus,

— Kur gyvena Kristus Nazarėnietis?
— Ve, — parodė su pirštu ir tarė: — eik 

tiesiai tuoini keliu, kokius tris varstus, pa
skui pasisuksi po d< Šinei ir pamatysi jo na
mus.

— Ačiū.
S Palenkiau galvą ir nuėjau besidžiaugda- 
I mas, ėjau ir su atydžia žiurėjau į tąs teip nuo 

seniai neapsakomame gražume perstatytas man 
dangaus pievas.

Nė teip labii kas nė ko: „kaip danguje teip 
ir ant žemės”, o teip man kunigai buvo įgyrę! 
Žinau, tąi jie pinigų norėdami tą darė.

Truputį pakreipiau atydą į dešinę pusę 
ir pažvelgęs pamačiau namą Kristaus Nazare- 

',n ečio. Pažengęs, kiek smarkiau, jaučiausi su 
\’hu arti ir pamačiau ant kiemo su ilgais lig 
ž» įnės švarkais, kai į) senovėje, dėvėdavo, apsi- 
i engęs vaikščiojo senis; kaip vėliau patyriau, 
tai buvo šventas Juozas globėjas Nazarėniečio.

| —’Čia gyvena Kristus iš Nazareto’? —
paklausiau.

— Teip — tarė pasukęs savo žilą, kaip 
mėtyklę, barzdą.

Tuojau įėjau į namą Kristaus ir nusižemi
nęs pasveikinau; teipgi pasveikinau švenčiau- 
s ą Mergę — Jo motiną.

— Tu ėsi tas žmogus, kurs plalino dory
bės, meilės laisvės ir dorybės idėją!?

-- Teip — atsakė Kristus.
— Tu kėlei numirėlius, numirusius dva

sioje, tie žmonės, kurie apsiskelbė Tavo idė
jos šalmiukais elgiasi visai priešingai: jie ne
kelia ^numirėlius.. . bet užmuša juos; jeigu 
kuris apsiskelbia gyvu, tą vadina prakeiktu! 
Tu auklėjei dorybę ir meilę, o jie garbina pi 
ktybęlšventinyčiose tavo! Tu išvalei pirklius, 
kad nepaverstų Dievo namų į latrų urvą, o

tie, kurie apsiskelbė Tavo įpėdiniais — maini- 
kauja Tavo garbę ant aukso. Jie paveldę žmo
nių protą, pavertė šventinyčią į dvokiančią 
prekyvietę, ten garbinama tamsybė ir naugė*.

Kristus tylėjo ir rimtai klausėsi, Jo akise 
galima buvo užtėmyt pagiežą ir gailestį, o lu
pos Jo, tarsi norėjo sakyti: „'Atleisk” jiem*, tė
ve, nes nežino, ką darą.

Tuom tarpu švenčiausioji Mergė atnešė 
išvirus dangiškų valgių ir padėjusi ant stalo 
kvietė valgyti. Mudu pradėjome ragauti. Man 
ypatingai norėjosi ne tai valgyti, bet paragau
ti, kokie tie dangiški valgiai!

Atsiminiau, kaip ant žemės gyvenau, tai 
kunigai sakydavo, kad laimingiejie valgo dan
guose kūną Kristaus. Neteisybė, neteisybė! Aš 
su Kristum šnekėjau, kaip aš jį valgysiu?!

Valgėme męs paprastus valgius, kaip4,dan- 
guj, teip ir ant žemės”, tai yra buvo: duonos, 
sūrio, sviesto — visko.

Bevalgant per langą pažvelgę pamatėm 
ateinant su ilgu, iki kelių rąžančiu m artoją — 
Izidorių. Kasžin kaip jam ten atsitiko, kad 
jis koją įsikėlė į tą savo rąžančių ir parpuolęs 
kniupščias susigrūdo nosį...

Kaip pradėjome męs visi per langą žiūrė
dami juoktis.

— Ką norit, jis per daug dievotas — tarė 
besijuokdamas Nazarėnietis.

Dabar aš užsimaniau eiti pasivaikščioti 
dangaus karalystėje. Man labiausiai tas Abra- 
homas, kuris ant kelių laiko laimingųjų vėles. 
Ant žemė4 da gyvai būdama*, manydavau, 
kaip ten gali sutilpti visi ant tų kelių.'

Pasiprašiau angelą ir atsisveikinęs išėjau. 
Ėjome per laukus ir pievas; vis išrodė „kaip 
danguj, teip ir ant žemės”. Ant galo pasidarė 
man pikta — sutingau.

— Kur tas Abrahomas su savo keliais? — 
paklausiau žiūrėdamas į angelą.

— Ten — aname gojuje, — parodė su 
pirštu.

Gojus, teisybė, iš tolo atrodė gražus. Pa
mačiau per tarpmedžius didelę, didelę, kaip 
šieno kirtimas barzdą; Numaniau, kad tai gali 
but Abrahomo.

— Tai ten Abrahamas!? — paklausiau.
— Teip, — palingavo galvą. '
Arčiau priėjęs supratau visas gudrybes... 

Sėdėjo Abrahomas ant didelios, didelios kė
dės, o ant jo kelkį uždėta ilg i, gal but nuo pu
sės varsto, stora lenta, o ant jos buvo sutūpę 
laimingiejie.

— Che, che, che, — nusijuokiau ir pra
šiau, kad manę vestų laukišan to dangaus.

Privedė prie dangaus vartų ir paprašė Pe
tro, kad atrakintų, tos į manę šnairiai pažvel-

Isz visur. į
Paryžiaus laikraščiai iš kur 

pastvėrė paskalą, kad Vokie
tijoj gyvenantiejie lenkai su
sitarę nudėti savo ciesorių. 
Įdomu tas, kad tokį lenkų 
suokalbį susekusi ne vokiečių, 
bet rusų policija, kuri Varša- 
voje buk pakliudžiusi į savo 
rankas suokalbininkų laiškus 
ir šifrhotus telegramos. Tie 
ant Vokietijos ciesoriaus gal
vos kerštuoliai gyveną Krio- 
kavoje ir Lemberge. — Ar ne 
bus tiktai vaisius paskutiniojo 
pasikalbėjimo tarpu caro ir 
kaizerio? Rusų policija labai 
guvi ant padarymo įvairių 
„suokalbių”, kad tik paskui 
jimt progą smaugimui revoliu- 
cijinio bruzdėjimo.

Šiaurinės Uliandijos did- 
miestyj — Amsterdame, rugp. 
25 atsidarė anarkistų kongre
sas. Amerikos anarkistų va
das, Emma Goldman, atida
rant kongresą pasakė, kad ji .
atgabenusi karštus pasveikini- 
nus nuo visų Amerikos anąr- 
cistų, pradedant nuo S m 
Francisco iki New Yorkui. 
Priminusi, kad minių laisvė 
Šiandien tėra ant popieros, ji 
ragino sutvert tarptautišką 
anarkistų organizaciją, nes 
nuo socijaldemokratų neesą 
jokios vilties.. . Kalbėtojai 
kritikavo Haagos santaikos 
konferenciją ir tarptautišką 
socijalistų kongresą Štuttgar- 
te, — jie sakė, kad pirmoji —• 
tai esanti sueiga sudrutinimui 
karių, o antrasis — sutaisymui 
beprasminių rezoliucijų talpi
nančių tūkstančius žodžių.— 
Ką anarkistai padarys be re
zoliucijų da duosis irgi matyt, 
nes iki šiolai nesimatė. Jie pa
tįs pradeda eit organizuotų 
partijų keliu, nes ragina su- 
tvert tarptautišką organizaci
ja i

Kaip žinome, Prancūzijoje 
valstija algų kunigams jau 

, nebemokės. Sistema pasirodė
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gana nebloga ir patiems dva 
siškiesiams išganinga. Dabar 
dideli būriai kunigų Paryžiui 
je susijieškojo sau atsakančius 
užsijėmimus, kuriuose ir dirba 
po mišių, pelnydami pragyve
nimą: vieni užsijėmė buchal 
terija, kiti automobilių ir dvi
račių taisimu, kiti pardavinė 
ja siuvamas mašinas, taiso lai* 
krodžius, kala žiedus, siuva, 
užsijema chemija, dirba k’u- 
pertas, tėplioja, lipdo, jema 
fotografijas, augina naminius 
paukščius ir tt. Žodžiu sakant 
užsijema produktyviškuoju 
darbu ir tuomi atneša drau 
gijai naudą. Sau nauda ta, kad 
nebereikės kasmet važinėti 
šiltuosius vandenis atsikratyt 
nesveikus sutukimus.

Ant Japonijos užėjo dideli 
nuo lietų tvanai. Visai netikė 
tai pakilę vandens iš upių ir 
pelkių apsėmė didelius žemės 
plotus; tūlose vietose pasinėrė 
potviniuose čieli kaimai.

Nauji raštai.
„Visas svietas. Žtinė, kai 

nai, vanduo, upės, žmonės, 
miestai. Kaip turėtumėm mi
sti.” Sutaisė ir išleido P. Mi 
kolainis. Tilžėje. 1902. Pusi. 
156. Kaina 20 kap.

„Dangaus aukštumas ir 
žmogaus senumas. Anykščių 
šilelis ir daugelis naudingų 
žinių”. Sutaisė ir išleido P. 
Mikolainis. Tilžėje. 1903. Psl. 
149. Kaina 20 kap.

„Trachoma arba sergekite 
akis. Prie šviesos.” Sutaisė ir 
išleido Š. P. Mikolainis. Til
žėje. 1904. Pusi. 100. Kaina 
15 kap.

Visos trįs aukščiau paminė 
tos knygutės yra perspauodi
niai iš „Naujo Kalendoriaus”, 
kurį P. M. metais 1902, ’3 ir 
’4 — išleido.

V

gė, o lupose, tarsi matėsi žodžiai: „Ko jus da 
bar tokie neramus? ’

Mano angelas išlindo per vartus, ir |>ajė- 
mė manę ant savo poetų; liepiau nešti žemyn.

— Kur nešti? — paklausė.
— Dabar nešk į pragarą — atsakiau ir iš 

sijėmęs iš kišenės užsivuosčiau tabako, kad 
neužmigčiau.

Na ir keliavau teip, besižvalgydamas per 
dangaus skliautus. Mačiau visas ant žemės bū
nant matomas ir nematomas saules ir žvaigždes; 
žodžiu sakant, mačiau visas planetas ir kome
tas. Visos jos teip plaukia skliautuose d an 
gaus, kaip kad žertum žirnių saują, ant žemės 
būdamas į aukštą ir jie užsilikę ore raitytųsi 
pro vienas antrą.

Ugi pažvelgiau žemyn ir pamačiau juodą 
didelį plotą.. . .

— Kas ten? paklausiau angelo.
— Ugi pragaras — atsakė.
Atkreipiau visą atydžią į tą teip nuo se

niai man baisiai pei statytą vietą. Da aukštai 
būdamas pamačiau pragaro dideles geležines 
duris, ant kurių Bėros žėrinčiomis raidėmis bu
vo matytis užrašas: „Rusija, kvailybė — pra
garas.”

Tas ant durių užrašas man labai keistai 
išrodė: supratau, kad kvailybė ir baisybė, tai 
yra pragaras.

N u tūpė sale tų durių angelas ir aš nuli
pau nuo jo, o nulipęs įsakiau, kad palauktų 
manęs, kol sugrįšiu apžiūrėjęs pragarą.

— Leiskit! — sušukau duodamas su pen- 
čeką į pragaro duris.

Tuojaus viduryj pasigirdo staugianti vie 
sulai ir atsidarė durįs.. .

Atsibėgėjau ir šokau į pragarą, o įšokęs 
teip ilgai žemyn puoliau ir jau maniau, kad 
užsimušiirtikšdainas į geležinį pragaro grindi
nį, bet velnias sugriebė už kojos ir nutubdė.

Pasiprašiau velnio, kad jis manę pave
džiotų po pragarą; tik man rūpėjo, koks jo 
vardas, kad persiskyrus galėčiau pasaukti, o 
nedrįsau klausti. Užėjau iš netyčių į užpakalį 
ir pamačiau ant nugaros prikaltas žalvarines 
raides, kurios galima buvo skaityti šiaip „lito”.

— Ką reiškia žodis „Ato”? — paklausiau.
— Pasiuntinys — atsakė velnias.
— Tai jus ėsate pasiuntinys!?
— T^ip, aš, aš — atsakė H to.
Pjova mudu greta, o aš vis žvalgiausi, 

kad pamatyt ką žingeid aus; bet viskas bu
vo paprasta; pragaras išrodė, paveikslan, kaip 
Rusija. Visur matėsi vergijos šmėklos, visur 
nuožmi valdžia...

Priėjova nedidelį miestuką. Tame tat mie 
stelyj... juodaisiais apstotas revoliucijonierius

apsižvalgė, išsijėmė štilietą (durtuvą) ir pra-

„Draugai ir draugės — pajuodėliai.... 
Kam męs klausydami Lipicicriaus kankina- 
inies; jeigu męs neklausytume jo, ką jis mums 
padarytų?! Ką?! Nieko! Atsisakytume klausy
ti vienas, lieptų kitam eiti tą sujimti; bet ir 
tas atsisakytų. Matytų, kad-po vieną neklauso, 
siųstų būrį; tas būrys atsisakytų; ant to už 
siundytų da didesnį būrį ir anas atsisakytų; i’’, 
teip prisivarytų, kad visi atsisakytų! Ką tada 
darytų Jo didenybė Lipicierius ?! Ką?! Jis 
tą syk butų toks, kaip ir visi! l ai gi pradėki
me lošti neklausymo rolę, tik visi darykim 
kaip sakiau!” ,

— Ura! — visi sušuko.
Pabaigė revoliucijonierius prakalbą ir ly

dimas juodųjų. . . nuėjo toliau.
A phidę tą miestuką išėjo va, ir beeidami, 

išgirdorrie šūvių garsą.
— Kas ten? paklausiau lito.
— Gal nori pamatyti?
— Noriu — atsakiau.
Ir tuojau nuėjau į tą vietą, kur girdėjau 

šaudant, viename gale nedidelio ploto stovėjo 
storas vyras, kuriam ant kaktos iš odos buvo 
išplautos raidės: „Trepov”. Kitame gi gale su 
statyta eilė su šautuvais kareivių.

„Ply!” —sušuko vienas, kuris buvo ap. 
rengtas aficieriaus drapanomis.

Ant žodžio pasirodė durnai ir balsas, — 
tai buvo ypas į pilvą Trepovo i. Pilvas juisida 
rė, kaip rėtis ir visas apteko krauju, bet greit .ii 
vėl užako skylės.

Priėjo velnias prie Trepovo ir liepė st ė- 
liuot kareiviams, kad nesigailėtų patronų. Vel
nio liepimą Trepovas turėjo išpildyt ir vėl 
ypas.

Maniau, — tai jam ne Peterburge!
Paprašė Trepovas gerti, bežiūrint vehrai 

atgabeno kibirą verdančio švino; ant kibiro, 
kuriame buvo Trepovo gėralas, buvo užrašas: 
„Kazionnoje vino”.

Pražiodinę trįs velniai įgrūdo į gerklę 
taurę ir užvertė degtinę.

Kaip pradėjo gargaliuoti, ruki i, — iš ge-. 
klės išsiveržė liepsna, net man pasid uė piktai.

— A, tai gerai jam? — džiaugėsi lito,
— Gerai pasiutėliui, — pridūriau ir aš.
Vėl velniai prisakė, kad lieptų nesigailėti 

kulkų. Trepovas atsiriaugėjo ir kaip dve>iau 
tis arklys papurtė galvą, — mat buvo negar
du. Neduodami atsipeikėt, velniai spyrė kad 
lieptų nesigailėti patronų.

(Užbaiga bus).
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